GOSPODARSKI Z




Sto je stocarstvo?

STOCARSTVO (Zootehnika = {do (z6o — Zivotinja) i
t&yvn (téchni — umjetnost, vjestina)

- grana poljoprivrede koja se bavi uzgojem | drzanjem
domaéih zivotinja u gospodarske svrhe 1 pri tome
Koristi razliCite zootehniCke postupke vezane za uzgoj,
hranidbu, smjestaj | zdravstvenu zastitu




Z.adaci stocarstva

- istrazivanje prirodnih zakona o kojima ovisi postanak, razvoj I
proizvodna sposobnost domacih zivotinja

- istrazivanje nasljedne osnove domacih 1 ekoloskih ¢imbenika 0
kojima ovise morfoloSka 1 fizioloSko-produktivna svojstva domacih
Zivotinja

- utvrdivanje optimalnih metoda uzgoja 1 selekcije u cilju genetske
Izgradnje populacija domacih zivotinja gospodarski ucinkovitih u
pogledu visine proizvodnje | kakvoce proizvoda, dobrog zdravlja |
otpornosti uz osiguranje zastite okoliSa I dobrobiti zivotinja



Intenzitet stoCarske proizvodnje

Ovisi o:

- stupnju razvoja ratarske proizvodnje

- koli¢ini, kvaliteti te cijeni krmiva

- cijeni stoke 1 stoCarskih proizvoda

- odnosu izmedu cijena stoke 1 stocarskih proizvoda te cijenl ratarskih
proizvoda

- cijeni kvalificirane radne snage

- stupnju mehanizacije

- polozaju poljoprivrednog poduzecéa zbog prometnica 1 trzista

- naj¢esce se 1zrazava prema
- broju uvjetnih grla / ha obradive povrsine



UVJETNO GRLO

- grlo tjelesne mase 500 kg

t1,00

icijen

koef

Ima



V/rsta stoke
Steona junica, krava
Bik
\ol
Junad 1-2 god.
Junad 6-12 mj.

Telad

Krmaca + prasad

Tovne svinje do 6 mj.

Koeficijent
1,00

1,50
1,20
0,70
0,50
0,25
0,30
0,25

Vrsta stoke

MIlade svinje 2-6
mj.

Prasad do 2 mj.
Teski konji
Srednje teski konji
Laki konji
Zdrebad
Ovce 1 ovnovi

Janjad

Koeficijent
0,13

0,02
1,20
1,00
0,80
0,75
0,10
0,05



Ako na 1 ha obradive povrsine dolazi:

> 1,00 uvjetnih grla = vrlo intenzivno stocarstvo

0,60 — 1,00 uvjetnih grla = intenzivno stocarstvo

0,40 — 0,60 uvjetnih grla = srednje intenzivno stocarstvo

< 0,40 uvjetnih grla = ekstenzivno stocarstvo



Rentabilitet (isplativost)
- najvazniji uvjet za razvoj stocarske proizvodnje
- stoCarska proizvodnja rentabilna je u slucaju postojanja
jeftine proizvodnje dovoljne koli¢ine kvalitetne osnovne

(voluminozne) krme u gospodarstvu

(s1jeno, slama, pljeva, zelena masa, okopavine, silaza te
nusproizvodi ratarske proizvodnje)




Primjer

e 1000 krmaca
500 ha
* Broj UG/ha?

1000 x 0,3 = 300 UG
300 UG /500 ha=0,6 UG/ ha= Intenzivno stoc¢arstvo



Primjer

500 ovaca
50 ha
* Broj UG/ha?

500 x 0,10 =50 UG
50UG/50ha=1UG/ ha = Vrlo intenzivno stocarstvo






